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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成30年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
１．流動資産

492,380 336,504 155,876
97,277,654 90,808,359 6,469,295
34,254,119 18,446,776 15,807,343
1,297,237 1,329,524 △ 32,287

193,995,471 195,249,892 △ 1,254,421
1,059,026 1,044,438 14,588

30,160 0 30,160
貸倒引当金 △ 1,164,154 △ 1,171,499 7,345

327,241,893 306,043,994 21,197,899
２．固定資産

（１）基本財産
574,823,537 574,235,119 588,418
25,176,463 25,764,881 △ 588,418

600,000,000 600,000,000 0
（２）特定資産

126,821,900 138,127,500 △ 11,305,600
14,115,104 13,561,159 553,945

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
65,767,521 65,767,521 0

101,860,601 113,472,119 △ 11,611,518
47,991,700 24,923,350 23,068,350

406,556,826 405,851,649 705,177
（３）その他の固定資産

60,755,058 60,755,058 0
△ 12,266,736 △ 10,237,767 △ 2,028,969

10,951,500 10,951,500 0
△ 6,645,919 △ 5,959,203 △ 686,716

84,002,782 84,002,782 0
△ 74,686,654 △ 71,627,556 △ 3,059,098

ソフトウエア 239,524 377,426 △ 137,902
4,579,812 4,579,812 0

66,929,367 72,842,052 △ 5,912,685
1,073,486,193 1,078,693,701 △ 5,207,508

資産合計 1,400,728,086 1,384,737,695 15,990,391

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 100,000,000 0
46,922,666 50,647,576 △ 3,724,910
34,666,500 33,620,500 1,046,000
4,794,952 3,218,280 1,576,672

16,605,571 19,548,113 △ 2,942,542
202,989,689 207,034,469 △ 4,044,780

126,821,900 138,127,500 △ 11,305,600
14,115,104 13,561,159 553,945

140,937,004 151,688,659 △ 10,751,655
343,926,693 358,723,128 △ 14,796,435

　Ⅲ　正味財産の部
113,759,221 90,690,871 23,068,350

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 113,759,221 ) ( 90,690,871 ) ( 23,068,350 )

943,042,172 935,323,696 7,718,476
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 151,860,601 ) ( 163,472,119 ) ( △11,611,518 )

正味財産合計 1,056,801,393 1,026,014,567 30,786,826
1,400,728,086 1,384,737,695 15,990,391

１．指定正味財産

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

２．固定負債
退職給付引当金
役員退職慰労引当金

負債合計
　固定負債合計

前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

１．流動負債
借入金
未払金

敷金

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産
周年事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

現金
当座預金
普通預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成30年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 492,380 492,380
0 9,003,990 88,273,664 97,277,654
0 211,094 34,043,025 34,254,119
0 0 1,297,237 1,297,237

191,456,671 216,000 2,322,800 193,995,471
200,640 0 858,386 1,059,026

0 0 30,160 30,160
貸倒引当金 △ 1,148,740 △ 1,296 △ 14,118 △ 1,164,154

190,508,571 9,429,788 127,303,534 327,241,893

（１）基本財産
0 0 574,823,537 574,823,537
0 0 25,176,463 25,176,463
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特定資産
0 0 126,821,900 126,821,900
0 0 14,115,104 14,115,104

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

0 0 101,860,601 101,860,601
周年事業積立資産 47,991,700 0 0 47,991,700

98,498,656 3,282,464 304,775,706 406,556,826
（３）その他の固定資産

49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058
△ 10,303,964 △ 447,318 △ 1,515,454 △ 12,266,736

8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500
△ 5,303,811 △ 383,454 △ 958,654 △ 6,645,919

68,720,937 2,725,413 12,556,432 84,002,782
△ 61,019,214 △ 2,504,228 △ 11,163,212 △ 74,686,654

ソフトウエア 239,524 0 0 239,524
0 0 4,579,812 4,579,812

50,517,954 2,809,767 13,601,646 66,929,367
149,016,610 6,092,231 918,377,352 1,073,486,193
339,525,181 15,522,019 1,045,680,886 1,400,728,086

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 0 0 100,000,000
4,819,425 74,024 42,029,217 46,922,666

24,000 0 34,642,500 34,666,500
302,701 0 4,492,251 4,794,952

12,115,994 1,671,061 2,818,516 16,605,571
117,262,120 1,745,085 83,982,484 202,989,689

0 0 126,821,900 126,821,900
0 0 14,115,104 14,115,104
0 0 140,937,004 140,937,004

117,262,120 1,745,085 224,919,488 343,926,693
　Ⅲ　正味財産の部

98,498,656 3,282,464 11,978,101 113,759,221
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 98,498,656 ) ( 3,282,464 ) ( 11,978,101 ) ( 113,759,221 )

123,764,405 10,494,470 808,783,297 943,042,172
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 151,860,601 ) ( 151,860,601 )

正味財産合計 222,263,061 13,776,934 820,761,398 1,056,801,393
339,525,181 15,522,019 1,045,680,886 1,400,728,086

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．固定負債

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

借入金
未払金
前受金
預り金

資産合計

１．流動負債

賞与引当金
　流動負債合計

　基本財産合計

退職給付引当資産

敷金

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

建物

建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品

　特定資産合計

建物減価償却累計額

什器備品減価償却累計額

役員退職慰労引当資産

振替貯金

１．流動資産
現金
当座預金
普通預金

２．固定資産

投資有価証券
定期預金

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 9,382,842 9,382,952 △110

②特定資産運用益 87,714 91,960 △4,246

③受取入会金 1,200,000 600,000 600,000

④受取会費 124,569,480 124,734,480 △165,000

⑤事業収益 301,536,690 321,701,371 △20,164,681

⑥受取寄付金 40,531,794 24,213,377 16,318,417

⑦雑収益 486,082 543,076 △56,994

経常収益計（A） 477,794,602 481,267,216 △3,472,614

（２）経常費用

①事業費 387,388,397 394,026,062 △6,637,665

②管理費 82,687,729 84,834,922 △2,147,193

経常費用計（B） 470,076,126 478,860,984 △8,784,858

7,718,476 2,406,232 5,312,244

評価損益等計（C） 0 0 0

7,718,476 2,406,232 5,312,244

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0

0 0 0

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0

7,718,476 2,406,232 5,312,244

一般正味財産期首残高 935,323,696 932,917,464 2,406,232

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 943,042,172 935,323,696 7,718,476

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部
受取寄付金 54,600,000 40,250,000 14,350,000
特定資産運用益 16,682 16,314 368

54,616,682 40,266,314 14,350,368

　　2．指定正味財産減少の部
一般正味財産への振替額 31,548,332 15,342,964 16,205,368

31,548,332 15,342,964 16,205,368
当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 23,068,350 24,923,350 △1,855,000
指定正味財産期首残高 90,690,871 65,767,521 24,923,350
指定正味財産期末残高（Ⅶ） 113,759,221 90,690,871 23,068,350

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 1,056,801,393 1,026,014,567 30,786,826

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額（Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 9,382,842 9,382,842

②特定資産運用益 12,499 808 74,407 87,714

③受取入会金 440,095 0 759,905 1,200,000

④受取会費 45,685,334 0 78,884,146 124,569,480
⑤事業収益 265,956,690 35,580,000 0 301,536,690
⑥受取寄付金 40,531,794 0 0 40,531,794
⑦雑収益 445,609 0 40,473 486,082
経常収益計（A） 353,072,021 35,580,808 89,141,773 477,794,602

（２）経常費用

①事業費 353,072,021 34,316,376 0 387,388,397

②管理費 0 0 82,687,729 82,687,729

経常費用計（B） 353,072,021 34,316,376 82,687,729 470,076,126

0 1,264,432 6,454,044 7,718,476

評価損益等計（C） 0 0 0 0

0 1,264,432 6,454,044 7,718,476

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0

0 0 0 0

他会計振替額（Ⅲ） 4,434,478 0 △4,434,478 0

4,434,478 1,264,432 2,019,566 7,718,476

一般正味財産期首残高 119,329,927 9,230,038 806,763,731 935,323,696

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 123,764,405 10,494,470 808,783,297 943,042,172

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部
受取寄付金 54,600,000 0 0 54,600,000
特定資産運用益 12,923 808 2,951 16,682

54,612,923 808 2,951 54,616,682

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 31,544,573 808 2,951 31,548,332

31,544,573 808 2,951 31,548,332

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 23,068,350 0 0 23,068,350

指定正味財産期首残高 75,430,306 3,282,464 11,978,101 90,690,871

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 98,498,656 3,282,464 11,978,101 113,759,221

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 222,263,061 13,776,934 820,761,398 1,056,801,393

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額(Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
平成30年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 492,380
当座預金 福岡銀行 運転資金として 97,277,654
普通預金 福岡銀行　他3行 運転資金として 34,254,119
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,297,237
未収金 会費収入　他 193,995,471
前払費用 支払家賃　他 1,059,026
立替金 従業員住民税　他 30,160
貸倒引当金 未収金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの。 △ 1,164,154

流動資産合計 327,241,893
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用

益を法人会計の財源として使用している。
574,823,537

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

25,176,463

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 122,821,900

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 14,115,104

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

65,767,521

自主研究・事業積立資産 定期預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

101,000,000

普通預金 福岡中央銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

860,601

周年事業積立資産 普通預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、周年事業の執行に使
用している。

47,991,700

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 12,266,736

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 6,645,919

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

84,002,782

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 74,686,654

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

239,524

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,073,486,193

資産合計 1,400,728,086

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 100,000,000
未払金 消費税　他 46,922,666
前受金 賛助会費　他 34,666,500
預り金 源泉所得税　他 4,794,952
賞与引当金 従業員に対するもの 16,605,571

流動負債合計 202,989,689

（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 126,821,900
役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの。 14,115,104

固定負債合計 140,937,004

負債合計 343,926,693

正味財産 1,056,801,393

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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